



नागालैण्ड विश्वविद्यालय NAGALAND UNIVERSITY

(संसद द्वारा पारित अधिनियम 1989, क्रमांक 35 के अंतर्गत स्थापित केंद्रीय विश्वविद्यालय)
(A Central University established by an Act of Parliament No.35 of 1989)

मुख्यालय : लुमामी, जिला : जुन्हेबोटो (नागालैण्ड), पिनकोड - 798627

Hqrs : Lumami, Dist. Zunheboto (Nagaland), Pin Code - 798627

वेबसाइट / Website : www.nagalanduniversity.ac.in

क्र.नाविलु/हिप्र-9/2010 (खंड-2)- 2943

दिनांक : 11/09/2024

अधिसूचना

विश्वविद्यालय के समस्त शिक्षण, गैर-शिक्षण वर्ग के सदस्यों तथा विद्यार्थियों को यह सूचित किया जाता है कि, विश्वविद्यालय के द्वारा 14 सितंबर से 29 सितंबर, 2024 तक 'हिंदी पखवाड़ा' का आयोजन किया जा रहा है।

इस समयावधि में विभिन्न प्रतियोगिताएं, जैसे- हिंदी टिप्पण एवं प्रारूप लेखन, पेंटिंग प्रतियोगिता, गायन प्रतियोगिता, निबंध प्रतियोगिता तथा स्लोगन-लेखन प्रतियोगिता का आयोजन किया जायेगा। प्रतियोगिता के विजेताओं को समापन समारोह के अवसर पर पुरस्कृत किया जायेगा। आप सभी की सहभागिता प्रार्थनीय है।

इसके अलावा किसी भी जानकारी हेतु प्रतिभागी हिंदी अधिकारी से संपर्क कर सकते हैं।

(संपर्क संख्या -9540176311 व ईमेल- hindiofficer@nagalanduniversity.ac.in)

संलग्न: कार्यक्रम-विवरण की प्रति।

(डॉ. अबेमो)

कुलसचिव

क्र.नाविलु/हिप्र-9/2010 (खंड-2)-

दिनांक : 11/09/2024

प्रतिलिपि:

1. कुलपति के सचिव, नागालैण्ड विश्वविद्यालय, लुमामी माननीय कुलपति के सूचनार्थ।
2. कुलसचिव की निजी सहायिका, नागालैण्ड विश्वविद्यालय, लुमामी कुलसचिव के सूचनार्थ।
3. प्रति-कुलपति, नागालैण्ड विश्वविद्यालय कोहिमा परिसर/ससार्ड परिसर के सूचनार्थ एवं प्रसार हेतु।
4. सभी संकायाध्यक्ष व विभागाध्यक्ष, नागालैण्ड विश्वविद्यालय के सूचनार्थ एवं प्रसार हेतु।
5. सभी अनुभाग/प्रकोष्ठ के नियंत्रण अधिकारी, नागालैण्ड विश्वविद्यालय के सूचनार्थ एवं गैर-शिक्षण कर्मचारियों के बीच प्रसार हेतु।
6. प्रणाली प्रशासक, नागालैण्ड विश्वविद्यालय वेबसाइट पर डालने हेतु।
7. अध्यक्ष, शोधार्थी संघ (लुमामी/कोहिमा/मेदज़िफेमा), शोधार्थियों के मध्य प्रसार हेतु।
8. अध्यक्ष, छात्र संघ (लुमामी/कोहिमा/सास), विद्यार्थियों के मध्य प्रसार हेतु।
9. सूचना पट्ट
10. कार्यालय फाइल

(डॉ. अबेमो)

कुलसचिव



नागालैण्ड विश्वविद्यालय NAGALAND UNIVERSITY

(संसद द्वारा पारित अधिनियम 1989, क्रमांक 35 के अंतर्गत स्थापित केंद्रीय विश्वविद्यालय)
(A Central University established by an Act of Parliament No.35 of 1989)

मुख्यालय : लुमामी, जिला : जुन्हेबोटो (नागालैण्ड), पिनकोड – 798627
Hqrs : Lumami, Dist. Zunheboto (Nagaland), Pin Code – 798627
वेबसाइट / Website : www.nagalanduniversity.ac.in

NO. NUL/HC-9/2010 (VOL.II) - 2943

Date: 11.09.2024

NOTIFICATION

This is for the information to all the Teaching, Non-Teaching employees & Students of Nagaland University that '**Hindi Fortnight**' will be observed from **14th-29th September, 2024**.

During the period, competitions will be organized on Noting and Drafting, Essay Writing, Slogan Writing, Singing & Painting in Hindi Language. Prizes shall be awarded to the best Three (3) participants in all categories of competition during the Valedictory Programme. Participation by all concerned in the aforesaid competition will be highly appreciated.

Further, the aspirants may please contact the Hindi Officer NU, Lumami through Phone no. (9540176311) or Email Id- hindiofficer@nagalanduniversity.ac.in for more details.

Enclosed: Copy of the Programme.


(Dr. ABEMO)
Registrar

NO. NUL/HC-9/2010 (VOL.II) -

Date: 11.09.2024

Copy to:-

1. AR In-charge to VC, NU, Lumami for information of Vice-Chancellor.
2. PA to PVC Kohima/SAS Campus for kind information of PVC's and circulation in the campus.
3. PA to Registrar, NU, Lumami for information of Registrar.
4. All Deans and Directors, Nagaland University for kind information and necessary action.
5. All HoD's, Nagaland University for kind information and circulation in the departments.
6. Controlling Officer, All sections, Nagaland University for circulation in the sections.
7. System Administrator, Nagaland University for uploading pics and notifications on website.
8. President, RSF(Lumami)/(Kohima)/(SAS), for circulation among scholars.
9. President, NUSU Lumami/Kohima/SAS, for circulation among students.
10. Office File.


(Dr. ABEMO)
Registrar

हिन्दी पखवाड़ा – 2024
HINDI FORTNIGHT- 2024

गृह मंत्रालय राजभाषा विभाग के आदेशानुसार सरकार की राजभाषा नीति के अनुपालन क्रम में नागालैण्ड विश्वविद्यालय परिसर में 14 सितम्बर से 28 सितम्बर 2024 तक हिन्दी पखवाड़ा मनाया जाएगा। हिंदी पखवाड़ा से जुड़े सभी कार्यक्रम ऑनलाइन/ऑफलाइन माध्यम से कराये जायेंगे। इस अवधि के दौरान नागालैण्ड विश्वविद्यालय के सभी वर्गों (शैक्षणिक एवं गैर-शैक्षणिक) के सदस्यों तथा छात्र-छात्राओं के लिए राजभाषा हिंदी से संबद्ध विभिन्न प्रतियोगिताएँ आयोजित की जायेंगी। प्रतियोगिता में सहभागिता करने वाले प्रतिभागियों को प्रथम, द्वितीय, तृतीय व सांत्वना पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा। प्रकोष्ठ द्वारा आयोजित होने वाले हिन्दी भाषा के कार्यक्रमों व प्रतियोगिताओं के विवरण इस प्रकार हैं :

In order to comply with the order of the Official Language policy of the Home Ministry, Department of Official Language, Hindi Fortnight will be held from 14th September to 28th September, 2024 in Nagaland University Campus. This year all the programs related to HINDI FORTNIGHT will be conducted through online/offline medium. During this period various Hindi Competitions will be conducted for all the Staff members (Teaching & Non-Teaching) and students of Nagaland University. First, Second, Third and Consolation prizes will be awarded to the participants in the competition. The details of the events and competitions organized by the Hindi Cell are as follows :

कार्यक्रम एवं प्रतियोगिताएं Events & Competitions	दिन व समय Day & Time	स्थान Venue
उद्घाटन एवं राजभाषा शपथ कार्यक्रम Inauguration & Official Language Pledge Program	14 सितम्बर – 16 सितम्बर, 2024 14 th September – 16 th September, 2024	प्रगति मैदान (नई दिल्ली) में राजभाषा सम्मलेन में सहभागिता Participation in OL Conference at Pragati Maidan (New Delhi)
हिंदी में हस्ताक्षर अभियान Signature Campaign in Hindi	18 सितम्बर – 28 सितम्बर, 2024 18 th September – 28 th September, 2024	मुख्यालय : लुमामी Headquarters : Lumami
स्लोगन-लेखन प्रतियोगिता (नागालैंड विश्वविद्यालय के शैक्षणिक, गैर-शैक्षणिक व छात्र-छात्राओं के लिए) Slogan-Writing Competition (For Faculties, Non-Teaching Staffs & Students of NU)	18 सितम्बर, 2024 (बुधवार) अपरान्ह 3:00 बजे से अपरान्ह 4:00 बजे तक 18 th September, 2024 (Wednesday) 3:00 PM - 4:00 PM	ऑनलाइन Online
हिंदी टिप्पण एवं प्रारूप लेखन प्रतियोगिता (नागालैंड विश्वविद्यालय के शैक्षणिक, गैर-शैक्षणिक व छात्र-छात्राओं के लिए) Hindi Noting and Drafting Competition (For Faculties, Non-Teaching Staffs & Students of NU)	20 सितम्बर, 2024 (शुक्रवार) संध्या 5:00 बजे से संध्या 6:00 बजे तक 20 th September, 2024 (Friday) 5:00 PM – 6:00 PM	ऑनलाइन Online
हिंदी गायन प्रतियोगिता (नागालैंड विश्वविद्यालय के विद्यार्थियों के लिए)	21 सितम्बर, 2024 (शनिवार) अपरान्ह 3:00 बजे से सायं 4:00 बजे तक	ऑनलाइन Online

Hindi Singing Competition (For Students of NU)	21 st September, 2024 (Saturday) 3:00 PM – 4:00 PM	
ऑनलाइन संगोष्ठी विषय: पूर्वोत्तर भारत में राजभाषा हिंदी का महत्व Online Seminar Topic: Importance of Official Language Hindi in North-East India	22 सितम्बर, 2024 (रविवार) सुबह 11:30 बजे से अपरान्ह 01:30 बजे तक 22 nd September, 2024 (Sunday) 11:30 AM – 01:30 PM	ऑनलाइन Online
पेंटिंग प्रतियोगिता (नागालैंड विश्वविद्यालय के विद्यार्थियों के लिए) Painting Competition (For Students of NU)	24 सितम्बर, 2024 (मंगलवार) अपरान्ह 2:00 बजे से अपरान्ह 03:30 बजे तक 24 th September, 2024 (Tuesday) 02:00 PM – 03:30 PM	ऑनलाइन/ऑफलाइन Online/Offline
काव्य प्रतियोगिता (शैक्षणिक एवं गैर शैक्षणिक सदस्यों के लिए) Poetry Competition (Teaching & Non-Teaching Members)	25 सितम्बर, 2024 (बुधवार) संध्या 4:00 बजे से संध्या 05:00 बजे तक 25 th September, 2024 (Wednesday) 04:00 PM – 05:00 PM	ऑनलाइन Online
समापन समारोह Valedictory Ceremony	27 सितम्बर, 2024 (शुक्रवार) अपरान्ह 12:00 बजे से अपरान्ह 01:30 बजे तक 27 th September, 2024 (Friday) 11:30 AM – 01:30 PM	ऑफलाइन Offline

- विश्वविद्यालय के समस्त सदस्यों से अनुरोध है कि हिंदी पखवाड़े की अवधि में हिंदी भाषा का अधिकाधिक प्रयोग करें।
- All the members of the university are requested to make maximum use of Hindi Language during the Hindi Fortnight.
- उपरोक्त समस्त कार्यक्रमों व प्रतियोगिताओं के लिए ऑनलाइन-लिंक समय-समय पर हिंदी प्रकोष्ठ द्वारा आप सभी को प्रेषित किया जायेगा। हिंदी पखवाड़े से जुड़ी किसी भी जानकारी को प्राप्त करने के लिए आप हिंदी अधिकारी (संपर्क संख्या- 9540176311) से संपर्क कर सकते हैं।
- Online links for all the above programs and competitions will be sent from time to time by the Hindi Cell. To get any information related to the Hindi Fortnight, may be contacted the Hindi Officer (Contact No.- 9540176311).